
 

 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：年产 3 万平方米装配式木结构房屋及配件项目  

 

 

建设单位（盖 章）：博亿森房屋技术江苏有限公司       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制日期：2018 年 5 月 

 

江苏省环境保护厅制 
 

 



 

1 

 

填 报 说 明  

《江苏省建设项目环境影响报告表》由建设单位委托有环境影响评价证书的单位编制。 

一、项目名称——指项目立项批复时的名称。 

二、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路、管渠等应填写起止地点。 
[...]
3.水文 

长江流经南通市南缘，水量丰富，江面宽阔，年均径流量 9793 亿 m
3，平均流量

3.1 万 m
3
/s。本江段处于潮流界内，受径流和潮汐双重影响，水流呈不规则半日周期

潮往复流动，涨潮历时约 4 小时，落潮历时约 8 小时，以落潮流为主，涨、落潮表面

平均流速为 1.073m/s 和 0.88m/s，平均潮差 2.68m，每年 6-8 月为丰水期，3-5 月和 9-11

月为平水期，12-2 月为枯水期。 

4.自然资源 

南通市属北亚热带季风气候，温暖湿润，四季分明。光、热、水资源充裕，作物

生长期长，种植业极为发达，粮、油、蔬菜、瓜果等物产丰富。该地区为受人类经济

活动强烈调控的农业生态系统，系统具有生产力高，子系统丰富多样、人工投入高、

产量产值高的特点。 

     

 

 

 

 

 



 

10 

社会环境简况： 

1.社会经济概况  

苏通科技产业园是我省沿海开发和跨江联动开发的重点项目，是苏州、南通两市跨

江联动开发、推动区域共同发展的合作园区，是苏州工业园区成功经验推广辐射的创新

之区。园区规划面积50平方公里，一期开发面积9.5平方公里。一期区域已经达到“九

通一平”标准，主干道路景观同步建成，并初具形象。 

苏通科技产业园将借鉴中新苏州工业园区的成功经验，引进新加坡先进的规划开发

理念和与国际接轨的管理体制机制，力争通过10-15 年的开发建设，把苏通科技产业园

建设成为一个融生产、生活、商贸、居住于一体的高科技、生态型、国际化、综合性的

“江海生态城、国际创业园”，使其成为苏新合作的又一成功典范和长三角最具竞争力

的新的经济增长极，成为长三角经济圈一个体制创新的示范区、科技发展的先导区、先

进产业的集聚区和现代化的新城区。 

苏通科技产业园位于苏通大桥北翼，是江苏沿江、沿海发展的交汇点，地处沪、苏、

通“小金三角”的中心点，距上海、苏州一小时以内车程，是南通接轨上海、融入苏南

的桥头堡。园区交通十分便利，在轨道交通方面，在既有的“一纵、一横、三支线”的

铁路网路规划上，新增一条线路，在园区内发展多式联运，提高装备制造园区的集疏运

能力；利用城市轨道及常规公交，将园区与开发区站进行衔接，方便旅客换乘进入园区；

南通市城市轨道1号、2 号线全部进入园区。在道路交通方面，具备“一纵、一横”的

高速公路网络，一纵是沿海高速，一横是宁启高速；具有“三纵四横两连”的快速路网

结构；便捷通畅的主干路系统，与高速公路、快速路有效衔接。这一独特的区位交通优

势，使园区与上海和苏南以及南通的主城区的联系更为密切，真正融入上海一小时都市

圈和长三角核心圈。 

整个园区规划结构为“一核、两带、三廊、四区”。一核，即中央绿核。两带，即

贯通园区南北，以及斜向由区域绿心延伸而出的两条生态绿带。三廊，即依托现状河道，

分别自西、南、北三个方向汇聚至区域绿心的中央绿荫廊道。四区，即区域中心、居住

生活区、商务科技城、高科技产业园区。 

苏通科技产业园由中新股份（CSSD）、南通开发区、省农垦集团，按照51%、39%、

10%的股权比例，组建中新苏通科技产业园（南通）开发有限公司，遵循“一次规划、

滚动开发，先规划后建设、先地下后地上”的原则，远近结合、由西到东、由北向南，



 

11 

分三期对园区进行开发。一期开发苏通大桥两侧的用地，结合起步区布置西部科技综合

发展区、商务园、教育园、高科技工业区等功能区，面积为9.5 平方公里。二期开发主

要开发东部工业区和北部居住区，以及苏通大桥以西滨江娱乐综合发展区等，结合新江

海河布置重装备工业区、东部科技综合发展区、商务园、教育园、工业区和住宅区等，

面积为29.68 平方公里。三期以开发中心区和南部滨江娱乐综合发展区为主，结合中心

区的建设开发高档次的住宅房地产业，面提升园区的品质，面积为11.5 平方公里。 

苏通科技产业园将借助长三角丰富的科技、教育、信息等雄厚资源，发挥毗邻上海、

苏南经济圈的区位优势，促进形成与长三角其他产业园区优势互补、错位竞争的发展格

局，并依托既有的产业基础，围绕“高技术、高附加值、高配套率和较大产业规模”的

发展目标，以加快发展先进制造业为龙头，带动现代服务业快速发展和园区综合实力提

升，重点形成“两主三辅”的先进制造业发展格局。“两主”，一方面是海洋及港口工

程装备制造，包括港口装备制造，海洋资源勘探和油气开发技术装备，特种船舶及配套

装备，深远海探测技术、救助、运载、作战技术装备，大型海水淡化成套设备等产业；

另一方面是新能源装备制造，包括风电、太阳能光伏、智能电网、生物质能、新一代储

能电池等产业。“三辅”，一是高端电子信息业，包括高性能宽带信息网、新一代宽带

无线移动通信、集成电路设计等产业。二是新材料产业，包括激光显示、碳纤维、电子

信息新材料、交通运输和航空航天新材料等产业。三是生物工程和新医药及医疗装备产

业，包括生物工程及新医药、医疗装备等产业。 

2.区域规划 

苏通科技产业园位于南通市经济技术开发区东南部，南临长江，东接海门，西侧

为南通市经济技术开发区港口工业三区用地，规划面积约 55.1km
2。以“江海生态城、

国际创业园”为其发展方向，成为长三角经济圈一个体制创新的示范区、科技发展的

先导区、先进产业的集聚区和现代化的新城区。  

苏通科技产业园一期位于整个科技产业园的西部，规划面积约为 9.5km
2，四至范

围为：东至科技产业园区三期建设区域，南至七号路（即纬四路），西至东方大道，

北至沿江高等级公路。  

园区功能定位包含高新技术园、商务园、综合科技园、教育园和居住区。  

（1）综合研发科技园  

位于工业区和居住区之间，强调科研机构、公共设施和一定比例居住的混合，形

成环境优美、设施完善的科技研发驱动源，推动产业发展，带动商住开发。  



 

12 

（2）商务园  

靠近住宅区和工业区，聚集高素质的人才和智力资源，形成有一定规模的科研和

产业支援服务的产业集群，发展成为大型企业、跨国公司的区域性研发、运营中心。  

（3）教育园  

位于综合科技园的南侧，吸引国内外知名大学设置分校和研究机构，为高科技产

业储备人才、形成产、学、研一体化的科技研究终端。  

（4）高新技术园  

位于园区西部，主要发展生物科技、电子信息等产业。  

（5）居住区  

园区内居住用地集中布局于东部，居住用地以二类为主，靠近产业区附近布置职

工宿舍。  

3. 区域基础设施规划及现状  

（1）供水：近期拟扩建洪港水厂以达到其设计规模，洪港水厂 40 万 t/d，远期洪

港水厂扩建至 60 万 t/d。   

（2）雨水、污水排放：本项目所在区域排水采用雨污分流制，雨水经雨水管道

收集后排放附近河流，生活污水经市政污水系统送开发区第二污水处理厂处理。  

南通市经济技术开发区第二污水处理厂位于南通市经济技术开发区东南缘的港

口工业三区江河路北、通旺路西侧，规划占地 13.5 公顷，总设计规模为 24.6 万吨/日。

一期工程规模为 2.5 万吨/日，采用水解酸化池+三槽式氧化沟+混凝沉淀池处理工艺，

主体工程于 2006 年底建成；二期工程规模为 2.5 万吨/日，于 2010 年建成投产，采用

水解酸化池+三槽式氧化沟+混凝沉淀池处理工艺，主体工程于 2010 年建成投产；三

期工程规模为 4.8 万吨/日，采用水解酸化池+A2O 生物池+高效沉淀池+滤布滤池+紫

外线消毒处理工艺，主体工程于 2013 年底建成，目前，三期工程已投产。  

2014 年，开发区第二污水处理厂对一二期工程进行提标改造，在现有一二期处理

工艺流程的末端，增加磁混凝高效沉淀+反硝化滤池+臭氧氧化消毒工艺，污泥同样采

用重力浓缩池+污泥调理池+板框压滤机深度脱水后外运，不改变原有的污水处理能

力，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 排

放标准后排入长江。  

本项目处于南通市经济技术开发区第二污水处理厂服务范围之内，本项目建成后

产生的废水经市政污水系统送开发区第二污水处理厂处理。  

表 2-1 南通市经济技术开发区第二污水处理厂情况一览表 



 

13 

南通市经济技术开发区第

二污水处理厂  
处理能力  废水接纳情况  运营情况  

一期 2.5 万 t/d  正常接纳 已运营 

二期 2.5 万 t/d  正常接纳 已运营 

三期 4.8 万 t/d  正常接纳 已运营 

    （3）供电：本项目所在区域用电，由国家电网公司配备电线铺设。 

  

  

  

  

  

 

 

 



 

14 

表三   环境质量状况 

建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题 

本环评水质量现状引用 2016 年 1 月 4 日-10 日及 4 月 5 日-11 日江苏恒安检测技术

有限公司对南通江山农药化工股份有限公司（距离本项目 3.7km）纳米新材料、酰胺类

产品、磷酸盐、阻燃剂项目的环境监测数据。  

    1.环境空气质量 

本项目所在地环境空气质量功能为二类，执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

中二级标准。根据 2016 年南通市环境状况公报，项目所在区域环境质量状况见表 3-1。 

表 3-1   环境空气质量状况 

项目 
年均浓度 

浓度（μg/m
3） 标准（μg /m

3） 

SO2 25 60 

NO2 36 80 

PM10 70 75 

PM2.5 46 35 

根据以上监测结果可知，该区域环境空气 PM10、NO2、SO2 年均值满足《环境空气

质量标准》（GB 3095-2012）二级标准的要求，该区域环境空气 PM2.5 年均值略有超标，

超标情况一般由风沙、扬尘或阴霾天气引起。 

    2.水环境质量 

 本项目废水送开发区第二污水处理厂处理后，尾水排入长江。江苏恒安检测技术

有限公司 2016 年 1 月 4 日-6 日对长江洪港取水口断面、第二污水处理厂排口断面、污

水处理厂排口下游 2000m 处断面的水质进行监测，具体结果见下表 3-2。  

           表 3-2 长江水质监测结果表        单位：mg/L，pH 无量纲 

监测点位 
监测项目及结果 

pH CODMn COD 氨氮 TP 

长江洪港取

水口 

距岸 100m 6.49~6.61 2.8~3.0 10~13 0.390~0.420 0.06~0.08 

距岸 50m 6.59~7.14 2.8~2.9 10~13 0.390~0.432 0.05~0.08 

开发区第二

污水处理厂

排放口 

距岸 100m 7.1~7.39 2.1~2.9 10~14 0.342~0.489 0.05~0.07 

距岸 500m 7.42~8.17 2.3~3.1 12~15 0.395~0.472 0.06~0.08 

开发区第二

污水处理厂

排污口下游

2000m 

距岸 100m 7.74~8.10 2.4~2.8 10~15 0.348~0.425 0.05~0.08 

距岸 500m 7.70~7.81 2.7~3.5 11~15 0.372~0.436 0.05~0.08 

标准值 Ⅱ类 6~9 ≤4 ≤15 ≤0.5 ≤0.1 



 

15 

Ⅲ类 6~9 ≤6 ≤20 ≤1 ≤0.2 

    根据水环境质量监测结果分析，长江近岸水质污染指标浓度均符合《地表水环境质

量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准，长江中泓水质污染指标浓度均符合《地表水环

境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅱ类标准。  

3. 声环境质量 

    按照《声环境质量标准》中有关规定，根据 2016 年南通市环境质量公报，根据对

南通市 3 类区监测数据，昼间 54dB（A），夜间 45.6dB（A），符合《声环境质量标

准》（GB3096-2008）中 3 类标准，声环境质量现状良好。 

主要环境保护目标： 

本项目位于南通市苏通科技产业园江广路 70 号佳通工业园 7 号和 11 号厂房，根

据现场踏勘，确定本项目环境保护目标见表 3-4。 

表 3-4  主要环境保护目标 

 

  

 

 

 

 

环境要素 环境保护对象 方位 距离（m） 规模 环境功能 

声环境  云萃公寓 西北 320 
300 户 

（600 人） 

执行《声环境质量标

准》（GB3096-2008） 

中的 2 类标准 

环境空气  云萃公寓 西北 320 
300 户 

（600 人） 

执行《环境空气质量标

准》（GB3095-2012）

中的二级标准 

水环境 

长江 西 4200  大河 

《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）

Ⅲ类标准（中泓水体水

质为Ⅱ类）  

 无名小河 北 20  小河 《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）

Ⅲ类标准   无名小河 东 80  小河 

 



 

16 

表四   评价适用标准 

 

环

境

质

量

标

准 

    1、环境空气  

根据《江苏省环境空气质量功能区划分》，项目所在区域为环境空气质量功能

二类区，SO2、NO2、PM10、粉尘执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级

标准，喷涂作业时的挥发性有机物以非甲烷总烃计，非甲烷总烃计参考执行国家环

境保护局科技标准司《大气污染物综合排放标准详解》中浓度限值，具体标准详见

表 4-1。 

表 4-1  环境空气质量评价标准 

污染物名称 取值时间 
浓度 

限值 
单位 标准来源 

SO2 

年平均 60 

µg/Nm
3
 

《环境空气质量标准》 

（GB3095－2012）二级标准 

 

日平均 150 

1 小时平均 500 

NO2 

年平均 40 

日平均 80 

1 小时平均 200 